
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Реконструкция водопроводной сети 

диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от 

ул.Дулатова до ул. Гагарина, г. Семей области 

Абай» 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

.    

 

 

 

 

                                                                                                 Сагандыков Е.З 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Директор 

ТОО «СК РАОЛ «ИНВЕСТ»                                                     Келес Б. 

 

 

 

 

Главный инженер проекта                                                       Ахаев А. 
  



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

2 

 

Аннотация 

 

В состав раздела «Охрана окружающей среды» входит оценка 

воздействий на состояние атмосферного воздуха, вод, недра, на окружающую 

среду отходов производства и потребления, физических воздействий на 

окружающую среду, земельные ресурсы и почвы, на растительность, на 

ландшафты, на социально-экономическую среду, на животный мир на период 

строительства и на период эксплуатации.  

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Реконструкция водопровода диаметром 600 мм, данный вид намечаемой 

деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия на окружающую 

среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит процедуре 

проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК РК) 

Согласно приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан 

от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид деятельности по 

рабочему проекту «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по 

ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, г. Семей области Абай» не 

относится к объекту I и II категории. 

Согласно пп.7, п.12, главы 2 приложения к Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду от 13 июля 2021 года № 246 намечаемый вид деятельности по рабочему 

проекту «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по 

ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, г. Семей области Абай» как 

«накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 

тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год» относиться к 

объекту III категории.   

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 

санитарно-защитная зона для данного объекта не устанавливается. 

Согласно пункта 17, статьи 202, нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются. 

 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

3 

 

Введение 

 

Организация и проведение экологической оценки на окружающую среду 

на рабочий проект «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по 

ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» осуществлялось в 

соответствии с: 

- Экологическим кодексом РК; 

- Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки № 280 

от 30.07.2021 года; 

- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду №246 от 13.07.2021 г. 

Основанием для разработки раздела охраны окружающей среды для 

предприятия является необходимость экологической оценки воздействия 

данного объекта на окружающую природную среду. 

Данным проектом предусматривается реконструкция водопроводной 

сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина 

выполнен в соответствии с требованиями действующих нормативно-

технических документов Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

4 

 

Сокращения 

 

В настоящем РООС использованы следующие сокращения: 

в-ва – вещества; 

ед. – единица; 

г. – город; 

г/с – грамм в секунду; 

ГОСТ – государственный стандарт; 

ГСМ – горюче-смазочные материалы; 

ж.д – железно-дорожный; 

ЗВ – загрязняющее вещество; 

И.О.Ф. – имя, отчество, фамилия; 

МООС – Министерство охраны окружающей среды; 

м.р. – максимально разовая; 

ОБУВ – ориентировочно-безопасный уровень воздействия; 

РООС - раздел «Охрана окружающей среды»; 

ОС – окружающая среда; 

п. - пункт 

ПДВ – предельно-допустимые выбросы; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация; 

РК – Республика Казахстан; 

СЗЗ – санитарно-защитная зона; 

СН – строительные нормы 

СНиП – санитарные нормы и правила; 

с.с.- средне-суточная; 

т/год – тонн в год 
ТБО – твердые бытовые отходы; 
ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью; 
ул – улица. 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

5 

 

Содержание 
Аннотация 2 

Введение                                                                                                                                                  3 

Сокращения 4 

Содержание 5 

1. Общие сведения о районе проведения работ 6 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности 7 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 10 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 13 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 13 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при строительстве 14 

Расчет  выбросов вредных веществ в атмосферу на период строительстваОшибка! Закладка не определена. 

2.4  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 70 

2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 70 

2.6  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха 71 

3  Оценка воздействий на состояние вод 72 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации 72 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика 72 

3.3  Водный баланс объекта 72 

3.4 Поверхностные воды 73 

3.5  Подземные воды 74 

4 Оценка воздействий на недра 75 

5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 76 

5.1  Виды и объемы образования отходов 76 

6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 91 

7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 91 

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 91 

7.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия  по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 92 

7.3  Организация экологического мониторинга почв 93 

8     Оценка воздействия на растительность 94 

8.1 Современное состояние растительного покрова 94 

8.2 Характеристика воздействия объекта в период строительства на растительные сообщества 94 

8.3 Рекомендации по сохранению и улучшению состояния растительных сообществ 95 

9     Оценка воздействий на животный мир 96 

9.1 Современное состояние животного мира 96 

9.2 Характеристика воздействия объекта на местную фауну 96 

9.3 Мероприятия по сохранению и уменьшению воздействия на животный мир 97 

10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 97 

11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 98 

11.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций, виды, повторяемость, зона воздействия 100 

11.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 100 

Список использованных источников 104 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

6 

 

1. Общие сведения о районе проведения работ 
 

Собственником проектируемого объекта является ГКП «Семей 

Водоканал» ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства города Семей 

области Абай». 

Данным проектом предусматривается реконструкция сетей водопровода. 

Вид строительства – реконструкция. 

Период строительства - 4 месяца. 

Количество работающих на период строительства- 12 человек. 

Расстояние до реки Иртыш 1240 метра, объект находится за пределами 

водоохранной зоны, до протоки Семипалатинка составляет 682 м. 

Расстояние до жилой зоны составляет 11,6 м. 

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Строительство реконструкция водопровода диаметром 600 мм, данный 

вид намечаемой деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия 

на окружающую среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит 

процедуре проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК 

РК) 

Согласно приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан 

от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид деятельности по 

рабочему проекту «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по 

ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, г. Семей области Абай»  не 

относится к объекту I и II категории. 

Согласно пп.7, п.12, главы 2 приложения к Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду от 13 июля 2021 года № 246 намечаемый вид деятельности по рабочему 

проекту «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по 

ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, г. Семей области Абай» как 

«накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 

тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год» относиться к 

объекту III категории.  

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 

санитарно-защитная зона для данного объекта не устанавливается. 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

7 

 

 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности  

 

Рабочий проект «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. 

по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, г. Семей области Абай», 

выполнен на основании задания на проектирование, утвержденного 

директором  ГКП «Семей Водоканал» ГУ «Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства города Семей области Абай» основанное на ПХВ № ЮЛ -27 от 

16.03.2023г. 

Целью проекта является повышение надежности эксплуатации и 

бесперебойной работы водопроводной сети диаметром 600 мм, согласно 

нормативных требований. 

Согласно техническим условиям ГКП «Семей Водоканал» и заданию на 

проектирование, данным рабочим проектом предусматривается реконструкция 

существующих водопроводных сетей по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. 

Гагарина. 

Система хозяйственно-питьевого противопожарного водопровода 

принята объединѐнная. 

Водопроводные сети запроектированы из стальных электросварных труб 

по ГОСТ 10704-91 (с весьма усиленной внутренней и наружной изоляцией) 

Ø630х10 и  Ø219х8.0 

Диаметр водопроводной сети принят из условия обеспечения 

административных и общественных зданий и жилой застройки центральной 

части г. Семей хозяйственно-питьевым водоснабжением, в том числе 

расходом на наружное пожаротушение. 

Согласно «Правилам определения общего порядка отнесения зданий и 

сооружений к технически и (или) технологически сложным объектам», 

утверждѐнным приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28.02.2015 г. № 165, проектируемый участок водопровода 

относится к технически  сложным объектам, I (повышенному) уровню 

ответственности. 

Сеть водопровода  

Проектом предусматривается реконструкция магистральной 

водопроводной сети, проходящей по ул.Козбагарова, от ул.Дулатова до 

ул.Гагарина в г.Семей. 

Реконструируемый участок водопровода, является источником 

водоснабжения административных и общественных зданий и жилой застройки 

центральной части г.Семей. 

Диаметр реконструируемой водопроводной сети: Ду630х10, 

протяженность  350м. 

Диаметр реконструируемой водопроводной сети: Ду630х10, 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

8 

 

протяженность 350м. 

Сети водопровода запроектированы из: Полиэтиленовых напорных труб 

ПЭ100 SDR 17 по ГОСТ 18599-2001: 

- Ø 630х10  - 318,0 п.м.;  

- Ø 219х8.0 - 16,0 п.м. 

Пререврезки существующих абонентов: 

Стальные электросварные по ГОСТ 10704-91:  Ø 89х5.5 - 19,0 п.м.; 

Полиэтиленовые  напорные по ГОСТ18599-2001 ПЭ100SDR 17:  Ø 63х3.8 

- 4,0 п.м. 

Водопроводные колодцы приняты круглые и прямоугольные 

водопроводные  по ТРП 901-09.11-84,  альбом II, IV из сборных 

железобетонных элементов по  серии 3.900.1-14, изготовленных по ГОСТ 

8020-95.  

Средняя глубина заложения водопровода - 2,32 м.  

Дополнительные указания 

Изготовление и монтаж трубопроводов, контроль сварных соединений, 

испытание и приѐмку в эксплуатацию смонтированных трубопроводов 

следует осуществлять в соответствии с СН РК 4.01-05-2002. 

Сварку трубопроводов выполнять согласно ГОСТ 16037-80. 

Сварку оцинкованных стальных труб следует осуществлять 

самозащитной проволокой марки Св-15ГСТЮЦА с Се по ГОСТ 2246-70 

диаметром 0,8-1,2 мм или электродами диаметром не более 3 мм с рутиловым 

или фтористо- кальциевым покрытием. 

До укладки трубопроводов грунты основания выровнять по проекту. 

При засыпке трубопроводов над верхом трубы предусмотреть устройство 

защитного слоя из песчаного или мягкого грунта толщиной не менее 300 мм. 

При прохождении трубы через стенку колодца применяется эластичный 

материал для заделки зазора. 

Согласно заданию на проектирование, особыми условиями строительства 

является производство строительно-монтажных работ в условиях городской 

застроенной территории, насыщенной инженерными коммуникациями. 

Для защиты наружной поверхности водопроводных колодцев из сборного 

железобетона от коррозии предусмотрено их покрытие за два раза горячим 

битумом, растворѐнным в бензине. 

В связи со стеснѐнными условиями прокладки сетей по существующим 

автодорогам и глубиной заложения трубопроводов, согласно СНиП РК 1.03- 

05-2001, п. 9.9, рытьѐ траншеи предусматривается с вертикальными стенками 

с устройством инвентарных креплений. 

Стеснѐнные условия на участке строительства характеризуются наличием 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

9 

 

части автодороги после устройства траншеи недостаточна для одновременной 

работы монтажного крана и проезда автоприцепа- платформы, это 

обуславливает необходимость строительства короткими захватами с полным 

завершением всех работ по захватке; 

при разработке грунта экскаватором с погрузкой в автосамосвалы и 

вывозом его в отвал не представляется возможным разгрузка и складирование 

материалов на бровке траншеи для нормального обеспечения рабочего 

процесса строительства. 

При прокладке трубопроводов под автодорогой с асфальтовым 

покрытием обратную засыпку предусмотреть песчано-гравийной смесью, под 

грунтовой дорогой - местным грунтом. 

При выполнении строительно-монтажных работ, промежуточной 

приѐмке, оформленной актами освидетельствования скрытых работ по форме, 

приведѐнной в СН РК 1.03-00-2011, подлежат: -подготовка основания под 

трубопроводы, футляры и колодцы; -устройство опор под запорную арматуру; 

-устройство колодцев; -работы по очистке и дезинфекции трубопроводов; -

герметизация мест проходов трубопроводов через стенки водопроводных 

колодцев, -засыпка трубопроводов с уплотнением. 

После завершения монтажных работ по прокладке водопровода 

хозяйственно-питьевого назначения, следует произвести гидравлическое 

испытание и промывку с хлорированием. 

Промывка и дезинфекции водопроводных сетей должна проводиться 

специализированной организацией, имеющей право на выполнение 

указанного вида деятельности, при этом должен быть проведен лабораторный 

контроль качества выполненных работ и подаваемой воды. п.13, п.14 

Санитарных правил «Санитарноэпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственнопитьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов», утвержденных приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 

26. 

Сети водопровода подлежат предварительному и окончательному 

испытанию:  

-предварительному- до засыпки трубопроводов;  

-окончательному- при частичной засыпке. 

Основные показатели по чертежам водопровода 
Итоговая таблицарезультатов расчѐта 

Наименование 

системы 

Потребный напор 

на вводе 

Расчѐтный расход Примечание 

м
3
/сут м

3
/ч л/с  



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

10 

 

В1 
 

48 188,64 2007,87 557,74 
 

 

Санитарными правилами для водопровода диаметром 200-400 мм 

предусматривается организация санитарно-защитной полосы, 

обеспечивающей защиту водопроводной воды хозяйственно-питьевого 

назначения от загрязнения, шириной не менее 8,0 м по обе стороны от 

крайних линий водопровода. 

Трассы реконструкции водопровода запроектированы в границах 

существующих улиц по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул.Гагарина  из 

полэтиленовых труб. 

В пределах санитарно-защитной полосы отсутствуют источники 

загрязнения почвы и грунтовых вод. 

Расчѐт продолжительности строительства наружных сетей водопровода 

Согласно п. 9 СНиП РК 1.04.03-2008, часть II, продолжительность 

строительства определяется по формуле:  

Тобщ = Тmax + ( Т1 + Т2 + Т3 + … ) х К1, 

 

где: Т1; Т2; Т3 - продолжительность строительства нормируемых 

объектов, входящих в систему; Тmax - максимальная продолжительность 

одного из нормируемых объектов; К1 - коэффициент совмещения работ на 

участках трассы, К1 = 0,5. 

Общая продолжительность строительства наружных сетей водопровода 

составляет: 

Тобщ = Т2 + ( Т1 + ТК ) х К1 = 2,55 + ( 2,3 + 0 ) х 0,5 = 3,7 мес. 

Продолжительность строительства на объекте составляет 4 месяца. 

Общее количество рабочих на объектах строительства определено по 

формуле:  

Чраб=Qн/(Т*22*п)  

Где Чраб - численность рабочих, чел;  

Qн - нормативная трудоемкость, чел.час;  

Т- продолжительность строительства, мес.;  

22 - среднее количество рабочих дней в месяце дни; п - 

продолжительность смены, час. 

Чраб= 5910/(3*22*8)=12 чел 

 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для 

оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

11 

 

Климатическая характеристика района приводится по данным согласно 

метеостанция г.Семей согласно СП РК 2.04.01-2017* с дополнениями от 2019 

г, приложение А.1 и  

Таблица 3.14, стр. 33, площадка расположена в III климатическом районе, 

подрайон А.  

По СП РК 2.04-01-2017* (Строительная климатология) 

Для холодного периода (табл.3.1, стр 8-13): 

Абсолютная минимальная температура воздуха - 46,8˚С 

Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 - 

41,9˚С Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92 - 

38,8˚С Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 

0,98 - 39,4˚С Температура воздуха наиболее холодной пятидневки 

обеспеченностью 0,92 - 35,7˚С Температура воздуха холодного воздуха 

обеспеченностью 0,94 - 20,4˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов со 

среднесуточной температурой воздуха, не выше 0˚С - 148 сут. - 9,9 ˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов со 

среднесуточной температурой воздуха, не выше 8˚С - 200 сут. - 6,9˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов со 

среднесуточной температурой воздуха, не выше 10˚С - 214 сут. - 5,0˚С 

Дата начала и окончания отопительного периода (с темп. воздуха не 

выше 8˚С) - 04.10 - 22.04 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль - 2 дн. 

Средняя месячная относит.влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного 

месяца (января) – 67%; 

Средняя месячная относит.влажность воздуха за отопительный период – 

73%; 

Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь – март – 94 мм; 

Среднее месячное атмосф.давление на высоте установки барометра за 

январь - 1005,6 гПа 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль - В; 

Средняя скорость ветра за отопительный период - 2,4 м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе - 6,5 м/с; 

Среднее число дней со скоростью ветра >10 м/с при отрицательной 

температуре воздуха - 2 дн. 

Для теплого периода (таб.3.2, стр 14-18): 

Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее месячное 

за июль - 983,7 гПа 

Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее за год - 

997,2 гПа 

Высота барометра над уровнем моря - 195,8 м 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

12 

 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,95 + 

26,8˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,96 + 

27,7˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,98 + 

30,0˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,99 + 

31,8˚С 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 

(июля) + 28,6˚С Абсолютная максимальная температура воздуха + 42,5˚С 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее 

теплого месяца (июля) – 40 %. 

Среднее количество (сумма) осадков за апрель-октябрь – 180 мм. 

Суточный максимум осадков за год средний из максимальных – 22 мм. 

Суточный максимум осадков за год наибольший из максимальных – 64 

мм.  

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август - С; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле - 1,9 м/с; 

Повторяемость штилей за год - 32 % 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта: 

для супесей и песков мелких – 200 см 

для гравийных грунтов – 243 см 

Согласно СП РК 2.04-01-2017* Приложения А, Рисунок А.2 

схематической карты максимальной глубины проникновения нулевой 

изотермы в грунт г. Семей относится к V району максимальная глубина 

проникновения нулевой (0) изотермы в грунт при коэффициенте 0,90 

составляет >200 см, при коэффициенте 0,98 составляет >250 см, исходя из 

этого а также инженерно-геологической обстановки с учетом глубины 

промерзания грунтов принимаем значения проникновения нуля ( 0 ) в грунт – 

220 см.    



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

13 

 

 
Рис.1 –Роза ветров 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Напряжѐнная экологическая обстановка сохраняется на территории г. 

Семей в течение многих лет, что обусловлено выбросами мощных 

производств, которые существенно загрязняют окружающую среду 

Приоритетными загрязнителями являются валовые выбросы пыли, сернистого 

газа, двуокиси азота, свинца и др. г. Семей является его многокомпонентность.  

Наблюдение за состоянием атмосферы ведется автоматическими 

стационарными постами РГП «Казгидромет». 

 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент 

строительства источниками выбросов ЗВ в атмосферу являются 4 источника 

выбросов ЗВ: из них 3 организованных и 1 неорганизованный: 

- источник № 0001 - Компрессоры передвижные, 

- источник № 0002 Котел битумный передвижной, 

- источник № 0003 - Электростанции передвижные,  

- источник № 6001 – Площадка строительства: 

- источник № 600101 – Сварочные работы, 

- источник № 600102 – Покрасочные работы, 

- источник № 600103 – Пересыпка инертных материалов, 

- источник № 600104 – Газовая резка, 

- источник № 600105 – Машины шлифовальные; 

- источник № 600106 – Асфальтные и битумные работы, 

- источник № 600107- Пила дисковая электрическая, 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

14 

 

- источник № 600108 – Молотки  отбойные, 

- источник № 600109- Движение автотранспорта на территории, 

 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

строительстве  
 

Источник загрязнения N 0001,Организованный         

  Источник выделения N 0001 01, Компрессоры передвижные  

   

Список литературы: 

       1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

  Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

     среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

     
 

        Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.5 

 

  

  Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,133 

      24,22 ч/год 

       Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,5 · 30 / 3600 = 0,0458 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,133 · 30 / 10˄3 = 0,00399 

     
 

        Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

      
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 = 0,001833 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 =0,133 · 1.2 / 10˄3 = 0,0001596 

     
 

        Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

      
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 = 0,0596 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,133· 39 / 10˄3 = 0,005187 

     
 

        Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,01528 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,133 · 10 / 10˄3 = 0,00133 

     
 

        Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

    
 

        



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

15 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,0382 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,133 · 25 / 10˄3 = 0,003325 

     
 

        Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С);  

Растворитель РПК-265П) (10) 

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,01833 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,133 · 12 / 10˄3 =0,001596 

     
 

        Примесь: 0703 Бензапирен (54) 

       
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 0.000038 / 3600 = 0,000000058 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 8,26 · 0.000038 / 10˄3 =5,054E-09 

    
 

        Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 5 / 3600 = 0,007639 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,133 · 5 / 10˄3 =0,000665 

      

ИТОГО: 

 

Код 
Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0458 
0,00399 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0596 
0,005187 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007639 
0,000665 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01528 

0,00133 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0,0382 

0,003325 

703 Бензапирен (54) 0,000000058 
0,000000005 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001833 
0,0001596 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,0458 
0,001596 

 

Источник загрязнения N 0002,Организованный 

Источник выделения N 0002 02, Котел битумный передвижной 

Список литературы: 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

16 

 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли,  

в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50.166 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.25 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

0.25· 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.25 = 0.00147 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.00147· 10

6
 / (3600 · 50.166) = 

0.0081 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 

0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.25· (1-0 / 100) = 0.000034 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.000034· 10

6
 / (3600 · 50.166) = 

0.00018 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 25 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.075 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.25· 42.75 · 

0.075 · (1-0) = 0.000802 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.000802· 10

6
 / (3600 · 50.166) = 

0.0044 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000802= 0.0006416 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.0044= 0.00352 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

17 

 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000802= 0.0001043 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.0044= 0.000572 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.055 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.055) / 1000 = 0.000055 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.000055· 10

6
 / (50.166· 3600) = 0.000305 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10˄-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10˄-6 · 222.2 ·0.055· (1-0) = 0.0000122 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0000122· 10

6
 / (3600 · 50.166) = 

0,000067 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00352 0.0006416 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000572 0.0001043 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.0081 0.00147 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00018 0.000034 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.000305 0.000055 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0,000067 0.0000122 

 

Источник загрязнения N 0003,Организованный         

  Источник выделения N 0003 03, Электростанции передвижные     

   

Список литературы: 

       1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

 Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

     среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

    
 

        Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.6   

  Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,38 

     67,97 ч/год 

       Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,6 · 30 / 3600 = 0,0467 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,38 · 30 / 10˄3 = 0,0114 

    
 

        Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

     
 

        



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

18 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0,001867 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 =0,38 · 1.2 / 10˄3 = 0,000456 

    
 

        Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 39 / 3600 = 0,0607 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,38· 39 / 10˄3 = 0,01482 

    
 

        Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 10 / 3600 = 0,01556 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,38 · 10 / 10˄3 = 0,0038 

    
 

        Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

    
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 25 / 3600 = 0,0389 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,38 · 25 / 10˄3 = 0,0095 

    
 

        Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 12 / 3600 = 0,01867 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,38 · 12 / 10˄3 =0,00456 

    
 

        Примесь: 0703 Бензапирен (54) 

      
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 0.000038 / 3600 = 0,000000059 

  Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,38 · 0.000038 / 10˄3 =1,444E-08 

   
 

        Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 5 / 3600 = 0,007778 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10˄3 = 0,38 · 5 / 10˄3 =0,0019 

     

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

19 

 

301 
Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0467 0,0114 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
0,0607 0,01482 

328 
Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,007778 0,0019 

330 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,01556 0,0038 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,0389 0,0095 

703 Бензапирен (54) 
0,000000059 0,0000000144 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
0,001867 0,000456 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01867 0,00456 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Площадка строительства 

      Источник выделения N 600101 , Сварочные работы 

       

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

     Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

     
 

        РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

       Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

     Электрод (сварочный материал):АНО-6 (Э42) 

       Расход сварочных материалов, кг/год, B = 236,69 

       Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

      с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 

0,672 

      352,4 ч 

        Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

       г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

      в том числе: 

       
 

        Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 
 

        Удельное выделение загрязняющих веществ, 

       г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

      Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 236,69/ 106 = 0,003543249 

     



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

20 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14,97 · 0,672 / 3600 =0,00279 

   
 

        Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

   
 

        Удельное выделение загрязняющих веществ, 

       г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

      Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 236,69 / 106 = 0,000409474 

     Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0,672/ 3600 = 0,00032 

   
 

         

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (274) 0,002794 0,003543 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 
0,000323 0,000409 

 

Источник выделения N 6001 02, Покрасочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска  

        Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 

0,104574 

        Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,668 

     156,4 ч 

          Марка ЛКМ: БТ-177 - грунтовка битумная 

        
 

          Способ окраски: Валиком, кистью 

        
 

          Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

       
 

          Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

      
 

          Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

       Доля растворителя, при окраске и сушке 

        для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

       Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10˄-6 = 0,104574 · 63 · 57.4 · 28 · 10˄-6 = 0,010588494 

    Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) =  

0,668 · 63 · 57.4 ·28/(3.6 ·106) = 0,01879 

  
 

          Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

        
 

          Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

       



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

21 

 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

        для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

       Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10˄-6 = 0,104574· 63 · 42.6 · 28 · 10˄-6 = 0,00785836 

    Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) =  

0,668·63 ·42.6 ·28 / (3.6 ·106) = 0,01394 

   

 

 

Итого по источнику: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0,01879 0,0105885 

2752 Уайт-спирит (1294*) 
0,01394 0,0078584 

 

Источник выделения N 6001 03, Пересыпка инертных материалов 

              

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

 п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий  

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу  

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

 

Материал: Известь каменная 

                 
 

                  Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

              0,0435 тонн 

                 Влажность материала, %, VL = 2 

                Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

              
 

                  Операция: Переработка 

                 Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

               Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

             Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

               Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

             Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

             Размер куска материала, мм, G7 = 1 

                Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

              Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07 

               Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

               Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 

0,0013 

              Высота падения материала, м, GB = 1 

                Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

             
 

                  



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

22 

 

 
                  Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 =  

0.07 · 0.02 · 1.7 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0,0013 · 106 / 3600 = 0,000069 

      Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =  33,782 

              Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 =  

0.07 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 0,0013 · 0.5 ·  33,782 = 0,0001679 

       
 

                  Материал: Глина 

                 
 

                  Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

         20,09 тонн 

                 Влажность материала, %, VL = 2 

                Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

              
 

                  Операция: Переработка 

                 Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

               Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

             Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

               Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2,3 

             Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

             Размер куска материала, мм, G7 = 1 

                Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

              Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

               Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

               Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 

0,594 

              Высота падения материала, м, GB = 2 

                Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

             
 

                  
 

                  Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 =  

0.05 · 0.03 · 2,3 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0,594  106 / 3600 (1-0,85)= 0,006831 

     Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =33,782 

               Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 =  

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 0,594· 0.7 · 33,782 (1-0,85)= 0,0585490 

       
 

                  Материал: Щебень 

                 
 

                  Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,009 тонн  

                 Влажность материала, %, VL = 2 

                Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

              
 

                  Операция: Переработка 

                 Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

               



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

23 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

             Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7,2 

               Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,7 

             Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

             Размер куска материала, мм, G7 = 1 

                Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

              Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

               Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

               Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 

0,0003 

              Высота падения материала, м, GB = 1 

                Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

             
 

                  
 

                  Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 =  

0.04 · 0.02 · 1,7 · 1 · 0.8 · 1 · 0,0003 · 106 / 3600 (1-0,85)= 0,00001 

     Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 33,782 

              Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 =  

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 0,0003 · 0.5 · 33,782 (1-0,85)= 0,00001126 

      
 

                  
 

                  Материал: : ПГС 

                 
 

                  Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

174,54 тонн  

                 Влажность материала, %, VL = 2 

                Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

              
 

                  Операция: Переработка 

                 Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

               Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

             Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7,2 

               Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,7 

             Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

             Размер куска материала, мм, G7 = 1 

                Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

              Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

               Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

               Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5,16 

              Высота падения материала, м, GB = 1 

                Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

             
 

                  
 

                  Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · / 3600 =  

0.03 · 0.04 · 1,7 · 1 · 0.8 · 1 ·5,16 · 106 / 3600 (1-0,85)= 0,23392 

      



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

24 

 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 33,782 

              Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 =  

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 5,16 · 0.5 · 33,782 (1-0,85)= 0,19375511 

                          
 

                   

Материал: Песок 

                
 

                 Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

        94,248 тонн 

                Влажность материала, %, VL = 2 

               Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

             
 

                 Операция: Переработка 

                Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

              Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

            Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

              Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2,3 

            Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

            Размер куска материала, мм, G7 = 1 

               Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

             Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

              Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

              Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2,789 

             Высота падения материала, м, GB = 2 

               Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

            
 

                 
 

                 Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10
6
 / 3600 =  

0.05 · 0.03 · 2,3 · 0.1 · 0.8 · 1 · 2,789  10
6
 / 3600 (1-0,85)= 0,0321 

    Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =33,782 

             Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 =  

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 2,789· 0.7 · 33,782 (1-0,85)= 0,0142 

     
 

                  

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0128 Кальций оксид (635*) 0,000069 0,000168 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

более 70% (493) 

0,03893 0,072749 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,233934 0,193766 

 

Источник выделения N 600104, Газовая резка 

       

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

25 

 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

    Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

    
 

        РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

      
 

        Вид резки: Газовая 

       Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

      Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

      Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

    Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 7,53 

    Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

    в том числе: 

       Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 7,53 / 106 = 0,0000083 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 =0,0003056 

   Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 7,53 / 106 = 0,0005489 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 =0,02025 

   Газы: 

        Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

   Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 7,53/ 106 = 0,0003727 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0,01375 

   Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

    Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,8·39 · 7,53 / 106 = 0,0002349 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600 =0,8*39/3600=0,00867 

   Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

     Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,13·39 · 7,53 / 106 = 

0,0000382 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600=0,13·39/3600 = 

0,001408333 

    

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (274) 0,02025 0,0005489 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете  

на марганца (IV) оксид/ (327) 
0,0003056 0,0000083 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

26 

 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00867 0,0002349 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0014083 0,0000382 

0337 Углерод оксид (584) 0,01375 0,0003727 

 

 

Источник выделения N 6001 05, Машины шлифовальные   

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

        Местный отсос пыли не проводится 

         Тип расчета: без охлаждения 

         Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

       Вид станков: Сверлильные станки 

         Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 78,99 

     Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

        Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

       
 

          Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

        
 

          Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.0011 

        Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

       Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 ·0.2· 0.0011 · 78,99· 1 / 10

6
 =0,000063 

   Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0,00022 

       

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,00022 0,000063 

 

 

Источник выделения N 6001 06, Асфальтные и битумные работы 

Список литературы: 

1. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 20211 года 

№196-п. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебаза, АЗС) и другие жидкостей и газов 

 

Площадь испарения поверхности F= 714  м
2
 

При расчете учитывается, что в составе асфальта присутствует не более 8% битума. ( Приложение 1 к 

Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 

числе АБЗ) 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 

Макс. разовый выброс , г/с G= N2VL* F/2592=7.64*714  *0.08/2592=0.168 

При расчете валового выброса принимается, что битум застывает в течение 10 часов или 10/(24*30)=0,0139 

месяцев 

Валовый выброс, т/г G= N2VL* 0,03*F*0,001=7.64*0,03*0,0139*714  *0,001=0.00227 

Итого: 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

27 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 0.168 0.00227 

 

 

Источник выделения N 6001 07, Пила дисковая электрическая 

 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

Вид станка: Пила дисковая (Пильный агрегат) 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1) , Q = 1.44 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час , _T_ = 0.92 

Количество станков данного типа , _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа , N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с , Q = Q * KN = 1.44* 0.2 = 

0.288 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1) , _M_ = Q * _T_ * 3600 * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 0.288* 0,92* 3600 * 1 / 10 ^ 6 = 

0.00095 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.288 0.00095 

 

Источник выделения N 6001 08, Молотки  отбойные 

 

Список литературы: 

      1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8  

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов  

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий  

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу  

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
       Материал: кирпич, бой 

      
 

       Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

 песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
       Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

    Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим способом 

   Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 

   Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

    



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

28 

 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 360 · (1-0) = 360 

   Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0,1 

    Время работы в год, часов, RT = 25,47 

      Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10˄-6 = 360 · 25,47 · 10˄-6 = 0,009169 

     

 
       Итого:  

   
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0,1 0,0091692 

 

Источник выделения N 6001 09, Движение автотранспорта на территории 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.41 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

29 

 

· 10 + 1.3 · 4.41 · 10 + 0.54 · 10 = 106.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 106.8 · 3 · 62 · 10˄-6 = 0.01986 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 4.41 · 10 + 1.3 · 4.41 · 0 + 0.54 · 0 = 44.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.1 · 1 / 30 / 60 = 0.0245 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.63 

· 10 + 1.3 · 0.63 · 10 + 0.27 · 10 = 17.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 17.2 · 3 · 62 · 10˄-6 = 0.0032 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.63 · 10 + 1.3 · 0.63 · 0 + 0.27 · 0 = 6.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0035 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3 · 

10 + 1.3 · 3 · 10 + 0.29 · 10 = 71.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 71.9 · 3 · 62 · 10˄-6 = 0.01337 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 0 + 0.29 · 0 = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30 · 1 / 30 / 60 = 0.01667 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01337 = 0.0107 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01667 = 0.01334 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01337 = 0.001738 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01667 = 0.002167 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.207 · 10 + 1.3 · 0.207 · 10 + 0.012 · 10 = 4.88 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 4.88 · 3 · 62 · 10˄-6 = 0.000908 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.207 · 10 + 1.3 · 0.207 · 0 + 0.012 · 0 = 2.07 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.07 · 1 / 30 / 60 = 0.00115 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

30 

 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 

· 10 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.081 · 10 = 11.16 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 11.16 · 3 · 62 · 10˄-6 = 0.002076 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.45 · 10 + 1.3 · 0.45 · 0 + 0.081 · 0 = 4.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0025 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.15 

· 5 + 1.3 · 3.15 · 5 + 0.36 · 5 = 38 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 38 · 4 · 62 · 10˄-6 = 0.00942 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3.15 · 5 + 1.3 · 3.15 · 0 + 0.36 · 0 = 15.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.75 · 1 / 30 / 60 = 0.00875 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.54 

· 5 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.18 · 5 = 7.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 7.11 · 4 · 62 · 10˄-6 = 0.001763 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 0 + 0.18 · 0 = 2.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.7 · 1 / 30 / 60 = 0.0015 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

31 

 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 

5 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 5 = 26.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 26.3 · 4 · 62 · 10˄-6 = 0.00652 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 0 + 0.2 · 0 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11 · 1 / 30 / 60 = 0.00611 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00652 = 0.00522 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00611 = 0.00489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00652 = 0.000848 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00611 = 0.000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.18 

· 5 + 1.3 · 0.18 · 5 + 0.008 · 5 = 2.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 2.11 · 4 · 62 · 10˄-6 = 0.000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.18 · 5 + 1.3 · 0.18 · 0 + 0.008 · 0 = 0.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0005 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.387 · 5 + 1.3 · 0.387 · 5 + 0.065 · 5 = 4.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 4.78 · 4 · 62 · 10˄-6 = 0.001185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.387 · 5 + 1.3 · 0.387 · 0 + 0.065 · 0 = 1.935 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.935 · 1 / 30 / 60 = 0.001075 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 6 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 6 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

32 

 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 6 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 53.4 

· 6 + 1.3 · 53.4 · 6 + 13.5 · 6 = 817.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 817.9 · 5 · 62 · 10˄-6 = 0.507 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 53.4 · 6 + 1.3 · 53.4 · 0 + 13.5 · 0 = 320.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 320.4 · 2 / 30 / 60 = 0.356 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 9.27 

· 6 + 1.3 · 9.27 · 6 + 2.2 · 6 = 141.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 141.1 · 5 · 62 · 10˄-6 = 0.0875 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 9.27 · 6 + 1.3 · 9.27 · 0 + 2.2 · 0 = 55.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 55.6 · 2 / 30 / 60 = 0.0618 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 6 

+ 1.3 · 1 · 6 + 0.2 · 6 = 15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 15 · 5 · 62 · 10˄-6 = 0.0093 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 0 + 0.2 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 2 / 30 / 60 = 0.00667 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0093 = 0.00744 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00667 = 0.00534 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0093 = 0.00121 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00667 = 0.000867 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

33 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.198 · 6 + 1.3 · 0.198 · 6 + 0.029 · 6 = 2.906 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 2.906 · 5 · 62 · 10˄-6 = 0.0018 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.198 · 6 + 1.3 · 0.198 · 0 + 0.029 · 0 = 1.188 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.188 · 2 / 30 / 60 = 0.00132 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 62 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 2 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 2 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 2 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 2 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.846 · 2 + 

1.3 · 0.846 · 2 + 1.44 · 2 = 6.77 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.846 · 2 + 1.3 · 0.846 · 0 + 1.44 · 0 = 1.692 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 6.77 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.00084 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.692 · 1 / 30 / 60 = 0.00094 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.279 · 2 + 

1.3 · 0.279 · 2 + 0.18 · 2 = 1.643 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.279 · 2 + 1.3 · 0.279 · 0 + 0.18 · 0 = 0.558 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.643 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.0002037 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

34 

 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.558 · 1 / 30 / 60 = 0.00031 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 2 + 1.3 

· 1.49 · 2 + 0.29 · 2 = 7.43 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 0 + 0.29 · 0 = 2.98 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.43 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.000921 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.98 · 1 / 30 / 60 = 0.001656 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000921 = 0.000737 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001656 = 0.001325 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000921 = 0.0001197 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001656 = 0.0002153 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.225 · 2 + 

1.3 · 0.225 · 2 + 0.04 · 2 = 1.115 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.225 · 2 + 1.3 · 0.225 · 0 + 0.04 · 0 = 0.45 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.115 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.0001383 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.45 · 1 / 30 / 60 = 0.00025 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.135 · 2 + 

1.3 · 0.135 · 2 + 0.058 · 2 = 0.737 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.135 · 2 + 1.3 · 0.135 · 0 + 0.058 · 0 = 0.27 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.737 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.0000914 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.27 · 1 / 30 / 60 = 0.00015 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

35 

 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 12 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 12 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 12 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 5.31 

· 12 + 1.3 · 5.31 · 12 + 0.84 · 12 = 156.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 156.6 · 7 · 62 · 10˄-6 = 0.136 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 5.31 · 12 + 1.3 · 5.31 · 0 + 0.84 · 0 = 63.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 63.7 · 2 / 30 / 60 = 0.0708 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.72 

· 12 + 1.3 · 0.72 · 12 + 0.42 · 12 = 24.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 24.9 · 7 · 62 · 10˄-6 = 0.0216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 0 + 0.42 · 0 = 8.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.64 · 2 / 30 / 60 = 0.0096 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 · 

12 + 1.3 · 3.4 · 12 + 0.46 · 12 = 99.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 99.4 · 7 · 62 · 10˄-6 = 0.0863 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 0 + 0.46 · 0 = 40.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0453 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

36 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0863 = 0.069 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0453 = 0.03624 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0863 = 0.01122 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0453 = 0.00589 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.27 

· 12 + 1.3 · 0.27 · 12 + 0.019 · 12 = 7.68 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 7.68 · 7 · 62 · 10˄-6 = 0.00667 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.27 · 12 + 1.3 · 0.27 · 0 + 0.019 · 0 = 3.24 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.24 · 2 / 30 / 60 = 0.0036 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.531 · 12 + 1.3 · 0.531 · 12 + 0.1 · 12 = 15.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 15.86 · 7 · 62 · 10˄-6 = 0.01377 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.531 · 12 + 1.3 · 0.531 · 0 + 0.1 · 0 = 6.37 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.37 · 2 / 30 / 60 = 0.00708 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: 

______________________________________________________________________ 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 3 1.00 1 10 10 10 10    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.41 0.0245 0.01986  

2732 0.27 0.63 0.0035 0.0032  

0301 0.29 3 0.01334 0.0107  

0304 0.29 3 0.002167 0.001738  

0328 0.012 0.207 0.00115 0.000908  

0330 0.081 0.45 0.0025 0.002076  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

37 

 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 4 1.00 1 5 5 5 5    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 3.15 0.00875 0.00942  

2732 0.18 0.54 0.0015 0.001763  

0301 0.2 2.2 0.00489 0.00522  

0304 0.2 2.2 0.000794 0.000848  

0328 0.008 0.18 0.0005 0.000523  

0330 0.065 0.387 0.001075 0.001185  

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 5 2.00 2 6 6 6 6    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 53.4 0.356 0.507  

2704 2.2 9.27 0.0618 0.0875  

0301 0.2 1 0.00534 0.00744  

0304 0.2 1 0.000867 0.00121  

0330 0.029 0.198 0.00132 0.0018  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

62 2 1.00 1 2 2 2 2    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.846 0.00094 0.00084  

2732 0.18 0.279 0.00031 0.0002037  

0301 0.29 1.49 0.001325 0.000737  

0304 0.29 1.49 0.0002153 0.0001197  

0328 0.04 0.225 0.00025 0.0001383  

0330 0.058 0.135 0.00015 0.0000914  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 7 2.00 2 12 12 12 12    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.0708 0.136  

2732 0.42 0.72 0.0096 0.0216  

0301 0.46 3.4 0.03624 0.069  

0304 0.46 3.4 0.00589 0.01122  

0328 0.019 0.27 0.0036 0.00667  

0330 0.1 0.531 0.00708 0.01377  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

38 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.46099 0.67312 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.0618 0.0875 

2732 Керосин (654*) 0.01491 0.0267667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.061135 0.093097 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0055 0.0082393 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.012125 0.0189224 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0099333 0.0151357 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.1 · 

10 + 1.3 · 4.1 · 10 + 0.54 · 10 = 99.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 99.7 · 3 · 53 · 10˄-6 = 0.01585 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 4.1 · 10 + 1.3 · 4.1 · 0 + 0.54 · 0 = 41 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 41 · 1 / 30 / 60 = 0.0228 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.6 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.6 · 

10 + 1.3 · 0.6 · 10 + 0.27 · 10 = 16.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 16.5 · 3 · 53 · 10˄-6 = 0.002624 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.6 · 10 + 1.3 · 0.6 · 0 + 0.27 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 1 / 30 / 60 = 0.003333 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

39 

 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3 · 

10 + 1.3 · 3 · 10 + 0.29 · 10 = 71.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 71.9 · 3 · 53 · 10˄-6 = 0.01143 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 0 + 0.29 · 0 = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30 · 1 / 30 / 60 = 0.01667 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01143 = 0.00914 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01667 = 0.01334 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01143 = 0.001486 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01667 = 0.002167 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 

· 10 + 1.3 · 0.15 · 10 + 0.012 · 10 = 3.57 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 3.57 · 3 · 53 · 10˄-6 = 0.000568 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.15 · 10 + 1.3 · 0.15 · 0 + 0.012 · 0 = 1.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.5 · 1 / 30 / 60 = 0.000833 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.4 · 

10 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.081 · 10 = 10 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 10 · 3 · 53 · 10˄-6 = 0.00159 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.4 · 10 + 1.3 · 0.4 · 0 + 0.081 · 0 = 4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4 · 1 / 30 / 60 = 0.00222 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

40 

 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.9 · 

5 + 1.3 · 2.9 · 5 + 0.36 · 5 = 35.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 35.15 · 4 · 53 · 10˄-6 = 0.00745 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 0 + 0.36 · 0 = 14.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.5 · 1 / 30 / 60 = 0.00806 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.5 · 

5 + 1.3 · 0.5 · 5 + 0.18 · 5 = 6.65 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 6.65 · 4 · 53 · 10˄-6 = 0.00141 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 0 + 0.18 · 0 = 2.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.5 · 1 / 30 / 60 = 0.00139 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 

5 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 5 = 26.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 26.3 · 4 · 53 · 10˄-6 = 0.00558 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 0 + 0.2 · 0 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11 · 1 / 30 / 60 = 0.00611 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00558 = 0.00446 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00611 = 0.00489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

41 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00558 = 0.000725 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00611 = 0.000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.13 

· 5 + 1.3 · 0.13 · 5 + 0.008 · 5 = 1.535 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 1.535 · 4 · 53 · 10˄-6 = 0.0003254 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 0 + 0.008 · 0 = 0.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.65 · 1 / 30 / 60 = 0.000361 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.55 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.55 

· 5 + 1.3 · 0.55 · 5 + 0.065 · 5 = 4.235 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 4.235 · 4 · 53 · 10˄-6 = 0.000898 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.55 · 5 + 1.3 · 0.55 · 0 + 0.065 · 0 = 1.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.7 · 1 / 30 / 60 = 0.000944 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 6 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 6 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 6 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 47.4 

· 6 + 1.3 · 47.4 · 6 + 13.5 · 6 = 735.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 735.1 · 5 · 53 · 10˄-6 = 0.3896 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 47.4 · 6 + 1.3 · 47.4 · 0 + 13.5 · 0 = 284.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 284.4 · 2 / 30 / 60 = 0.316 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

42 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 8.7 · 

6 + 1.3 · 8.7 · 6 + 2.2 · 6 = 133.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 133.3 · 5 · 53 · 10˄-6 = 0.0706 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 8.7 · 6 + 1.3 · 8.7 · 0 + 2.2 · 0 = 52.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 52.2 · 2 / 30 / 60 = 0.058 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 6 

+ 1.3 · 1 · 6 + 0.2 · 6 = 15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 15 · 5 · 53 · 10˄-6 = 0.00795 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 0 + 0.2 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 2 / 30 / 60 = 0.00667 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00795 = 0.00636 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00667 = 0.00534 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00795 = 0.001034 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00667 = 0.000867 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.18 

· 6 + 1.3 · 0.18 · 6 + 0.029 · 6 = 2.66 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 2.66 · 5 · 53 · 10˄-6 = 0.00141 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.18 · 6 + 1.3 · 0.18 · 0 + 0.029 · 0 = 1.08 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.08 · 2 / 30 / 60 = 0.0012 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 53 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

43 

 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 2 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 2 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 2 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 2 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.77 · 2 + 1.3 

· 0.77 · 2 + 1.44 · 2 = 6.42 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.77 · 2 + 1.3 · 0.77 · 0 + 1.44 · 0 = 1.54 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 6.42 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.00068 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.54 · 1 / 30 / 60 = 0.000856 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.26 · 2 + 1.3 

· 0.26 · 2 + 0.18 · 2 = 1.556 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.26 · 2 + 1.3 · 0.26 · 0 + 0.18 · 0 = 0.52 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.556 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.000165 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.52 · 1 / 30 / 60 = 0.000289 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 2 + 1.3 

· 1.49 · 2 + 0.29 · 2 = 7.43 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 0 + 0.29 · 0 = 2.98 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.43 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.000788 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.98 · 1 / 30 / 60 = 0.001656 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000788 = 0.00063 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001656 = 0.001325 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

44 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000788 = 0.0001024 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001656 = 0.0002153 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.17 · 2 + 1.3 

· 0.17 · 2 + 0.04 · 2 = 0.862 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.17 · 2 + 1.3 · 0.17 · 0 + 0.04 · 0 = 0.55 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.862 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.0000914 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.55 · 1 / 30 / 60 = 0.000189 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.12 · 2 + 1.3 

· 0.12 · 2 + 0.058 · 2 = 0.668 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.12 · 2 + 1.3 · 0.12 · 0 + 0.058 · 0 = 0.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.668 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.0000708 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.24 · 1 / 30 / 60 = 0.0001333 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 12 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 12 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 12 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 · 

12 + 1.3 · 4.9 · 12 + 0.84 · 12 = 145.3 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

45 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 145.3 · 7 · 53 · 10˄-6 = 0.1078 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 4.9 · 12 + 1.3 · 4.9 · 0 + 0.84 · 0 = 58.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 58.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0653 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 

12 + 1.3 · 0.7 · 12 + 0.42 · 12 = 24.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 24.36 · 7 · 53 · 10˄-6 = 0.01808 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.7 · 12 + 1.3 · 0.7 · 0 + 0.42 · 0 = 8.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.4 · 2 / 30 / 60 = 0.00933 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 · 

12 + 1.3 · 3.4 · 12 + 0.46 · 12 = 99.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 99.4 · 7 · 53 · 10˄-6 = 0.0738 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 0 + 0.46 · 0 = 40.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0453 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0738 = 0.059 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0453 = 0.03624 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0738 = 0.0096 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0453 = 0.00589 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 

12 + 1.3 · 0.2 · 12 + 0.019 · 12 = 5.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 5.75 · 7 · 53 · 10˄-6 = 0.00427 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.2 · 12 + 1.3 · 0.2 · 0 + 0.019 · 0 = 2.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.4 · 2 / 30 / 60 = 0.002667 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

46 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 12 + 0.1 · 12 = 14.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 14.3 · 7 · 53 · 10˄-6 = 0.0106 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 0 + 0.1 · 0 = 5.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.7 · 2 / 30 / 60 = 0.00633 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: 

______________________________________________________________________ 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 3 1.00 1 10 10 10 10    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.1 0.0228 0.01585  

2732 0.27 0.6 0.00333 0.002624  

0301 0.29 3 0.01334 0.00914  

0304 0.29 3 0.002167 0.001486  

0328 0.012 0.15 0.000833 0.000568  

0330 0.081 0.4 0.00222 0.00159  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 4 1.00 1 5 5 5 5    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 2.9 0.00806 0.00745  

2732 0.18 0.5 0.00139 0.00141  

0301 0.2 2.2 0.00489 0.00446  

0304 0.2 2.2 0.000794 0.000725  

0328 0.008 0.13 0.000361 0.0003254  

0330 0.065 0.55 0.000944 0.000898  

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 5 2.00 2 6 6 6 6    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 47.4 0.316 0.3896  

2704 2.2 8.7 0.058 0.0706  

0301 0.2 1 0.00534 0.00636  

0304 0.2 1 0.000867 0.001034  



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

47 

 

0330 0.029 0.18 0.0012 0.00141  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

53 2 1.00 1 2 2 2 2    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.000856 0.00068  

2732 0.18 0.26 0.000289 0.000165  

0301 0.29 1.49 0.001325 0.00063  

0304 0.29 1.49 0.0002153 0.0001024  

0328 0.04 0.17 0.000189 0.0000914  

0330 0.058 0.12 0.0001333 0.0000708  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 7 2.00 2 12 12 12 12    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 0.0653 0.1078  

2732 0.42 0.7 0.00933 0.01808  

0301 0.46 3.4 0.03624 0.059  

0304 0.46 3.4 0.00589 0.0096  

0328 0.019 0.2 0.002667 0.00427  

0330 0.1 0.475 0.00633 0.0106  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.413016 0.52138 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.058 0.0706 

2732 Керосин (654*) 0.014342 0.022279 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.061135 0.07959 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00405 0.0052548 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0108273 0.0145688 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0099333 0.0129474 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -28 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

48 

 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 · 

10 + 1.3 · 4.9 · 10 + 0.54 · 10 = 118.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 118.1 · 3 · 58 · 10˄-6 = 0.02055 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 4.9 · 10 + 1.3 · 4.9 · 0 + 0.54 · 0 = 49 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49 · 1 / 30 / 60 = 0.0272 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 

10 + 1.3 · 0.7 · 10 + 0.27 · 10 = 18.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 18.8 · 3 · 58 · 10˄-6 = 0.00327 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.7 · 10 + 1.3 · 0.7 · 0 + 0.27 · 0 = 7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7 · 1 / 30 / 60 = 0.00389 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3 · 

10 + 1.3 · 3 · 10 + 0.29 · 10 = 71.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 71.9 · 3 · 58 · 10˄-6 = 0.0125 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 0 + 0.29 · 0 = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30 · 1 / 30 / 60 = 0.01667 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0125 = 0.01 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01667 = 0.01334 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0125 = 0.001625 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01667 = 0.002167 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

49 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.23 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.23 

· 10 + 1.3 · 0.23 · 10 + 0.012 · 10 = 5.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 5.41 · 3 · 58 · 10˄-6 = 0.000941 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.23 · 10 + 1.3 · 0.23 · 0 + 0.012 · 0 = 2.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.3 · 1 / 30 / 60 = 0.001278 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.5 · 

10 + 1.3 · 0.5 · 10 + 0.081 · 10 = 12.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 12.3 · 3 · 58 · 10˄-6 = 0.00214 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.5 · 10 + 1.3 · 0.5 · 0 + 0.081 · 0 = 5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5 · 1 / 30 / 60 = 0.00278 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 

5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.36 · 5 = 42.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 42.05 · 4 · 58 · 10˄-6 = 0.00976 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 0 + 0.36 · 0 = 17.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.5 · 1 / 30 / 60 = 0.00972 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.6 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

50 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.6 · 

5 + 1.3 · 0.6 · 5 + 0.18 · 5 = 7.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 7.8 · 4 · 58 · 10˄-6 = 0.00181 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.6 · 5 + 1.3 · 0.6 · 0 + 0.18 · 0 = 3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3 · 1 / 30 / 60 = 0.001667 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 2.2 · 

5 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 5 = 26.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 26.3 · 4 · 58 · 10˄-6 = 0.0061 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 0 + 0.2 · 0 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11 · 1 / 30 / 60 = 0.00611 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0061 = 0.00488 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00611 = 0.00489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0061 = 0.000793 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00611 = 0.000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 

5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.008 · 5 = 2.34 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 2.34 · 4 · 58 · 10˄-6 = 0.000543 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 0 + 0.008 · 0 = 1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1 · 1 / 30 / 60 = 0.000556 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.43 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.43 

· 5 + 1.3 · 0.43 · 5 + 0.065 · 5 = 5.27 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 1 · 5.27 · 4 · 58 · 10˄-6 = 0.001223 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

51 

 

TXM = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 0 + 0.065 · 0 = 2.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.15 · 1 / 30 / 60 = 0.001194 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 6 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 6 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 6 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 59.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 59.3 

· 6 + 1.3 · 59.3 · 6 + 13.5 · 6 = 899.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 899.3 · 5 · 58 · 10˄-6 = 0.522 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 59.3 · 6 + 1.3 · 59.3 · 0 + 13.5 · 0 = 355.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 355.8 · 2 / 30 / 60 = 0.395 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 10.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 10.3 

· 6 + 1.3 · 10.3 · 6 + 2.2 · 6 = 155.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 155.3 · 5 · 58 · 10˄-6 = 0.09 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 10.3 · 6 + 1.3 · 10.3 · 0 + 2.2 · 0 = 61.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 61.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0687 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1 · 6 

+ 1.3 · 1 · 6 + 0.2 · 6 = 15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 15 · 5 · 58 · 10˄-6 = 0.0087 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 0 + 0.2 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 2 / 30 / 60 = 0.00667 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

52 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0087 = 0.00696 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00667 = 0.00534 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0087 = 0.00113 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00667 = 0.000867 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.22 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.22 

· 6 + 1.3 · 0.22 · 6 + 0.029 · 6 = 3.21 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 3.21 · 5 · 58 · 10˄-6 = 0.00186 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.22 · 6 + 1.3 · 0.22 · 0 + 0.029 · 0 = 1.32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.32 · 2 / 30 / 60 = 0.001467 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -28 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 58 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 2 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 2 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 2 

 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 2 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.94 · 2 + 1.3 

· 0.94 · 2 + 1.44 · 2 = 7.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.94 · 2 + 1.3 · 0.94 · 0 + 1.44 · 0 = 1.88 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.2 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.000835 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.88 · 1 / 30 / 60 = 0.001044 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

53 

 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.31 · 2 + 1.3 

· 0.31 · 2 + 0.18 · 2 = 1.786 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.31 · 2 + 1.3 · 0.31 · 0 + 0.18 · 0 = 0.62 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.786 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.000207 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.62 · 1 / 30 / 60 = 0.0003444 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 1.49 · 2 + 1.3 

· 1.49 · 2 + 0.29 · 2 = 7.43 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 0 + 0.29 · 0 = 2.98 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.43 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.000862 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.98 · 1 / 30 / 60 = 0.001656 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000862 = 0.00069 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001656 = 0.001325 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000862 = 0.000112 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001656 = 0.0002153 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.25 · 2 + 1.3 

· 0.25 · 2 + 0.04 · 2 = 1.23 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.25 · 2 + 1.3 · 0.25 · 0 + 0.04 · 0 = 0.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.23 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.0001427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.5 · 1 / 30 / 60 = 0.000278 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.15 · 2 + 1.3 

· 0.15 · 2 + 0.058 · 2 = 0.806 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + 

MXX · TXM = 0.15 · 2 + 1.3 · 0.15 · 0 + 0.058 · 0 = 0.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.806 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.0000935 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

54 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0001667 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 12 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 12 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 12 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 5.9 · 

12 + 1.3 · 5.9 · 12 + 0.84 · 12 = 172.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 172.9 · 7 · 58 · 10˄-6 = 0.1404 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 5.9 · 12 + 1.3 · 5.9 · 0 + 0.84 · 0 = 70.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 70.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0787 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 

12 + 1.3 · 0.8 · 12 + 0.42 · 12 = 27.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 27.1 · 7 · 58 · 10˄-6 = 0.022 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 0 + 0.42 · 0 = 9.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.6 · 2 / 30 / 60 = 0.01067 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 · 

12 + 1.3 · 3.4 · 12 + 0.46 · 12 = 99.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 99.4 · 7 · 58 · 10˄-6 = 0.0807 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 0 + 0.46 · 0 = 40.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0453 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

55 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0807 = 0.0646 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0453 = 0.03624 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0807 = 0.0105 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0453 = 0.00589 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 

12 + 1.3 · 0.3 · 12 + 0.019 · 12 = 8.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 8.5 · 7 · 58 · 10˄-6 = 0.0069 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 0 + 0.019 · 0 = 3.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.6 · 2 / 30 / 60 = 0.004 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.59 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.59 

· 12 + 1.3 · 0.59 · 12 + 0.1 · 12 = 17.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10˄-6 = 2 · 17.5 · 7 · 58 · 10˄-6 = 0.0142 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · 

TXM = 0.59 · 12 + 1.3 · 0.59 · 0 + 0.1 · 0 = 7.08 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.08 · 2 / 30 / 60 = 0.00787 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: 

______________________________________________________________________ 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -28 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 3 1.00 1 10 10 10 10    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.9 0.0272 0.02055  

2732 0.27 0.7 0.00389 0.00327  

0301 0.29 3 0.01334 0.01  

0304 0.29 3 0.002167 0.001625  

0328 0.012 0.23 0.001278 0.000941  

0330 0.081 0.5 0.00278 0.00214  



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

56 

 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 4 1.00 1 5 5 5 5    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 3.5 0.00972 0.00976  

2732 0.18 0.6 0.001667 0.00181  

0301 0.2 2.2 0.00489 0.00488  

0304 0.2 2.2 0.000794 0.000793  

0328 0.008 0.2 0.000556 0.000543  

0330 0.065 0.43 0.001194 0.001223  

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 5 2.00 2 6 6 6 6    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 59.3 0.395 0.522  

2704 2.2 10.3 0.0687 0.09  

0301 0.2 1 0.00534 0.00696  

0304 0.2 1 0.000867 0.00113  

0330 0.029 0.22 0.001467 0.00186  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

58 2 1.00 1 2 2 2 2    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.94 0.001044 0.000835  

2732 0.18 0.31 0.0003444 0.000207  

0301 0.29 1.49 0.001325 0.00069  

0304 0.29 1.49 0.0002153 0.000112  

0328 0.04 0.25 0.000278 0.0001427  

0330 0.058 0.15 0.0001667 0.0000935  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 7 2.00 2 12 12 12 12    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.9 0.0787 0.1404  

2732 0.42 0.8 0.01067 0.022  

0301 0.46 3.4 0.03624 0.0646  

0304 0.46 3.4 0.00589 0.0105  

0328 0.019 0.3 0.004 0.0069  

0330 0.1 0.59 0.00787 0.0142  

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

57 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-28,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.511664 0.693545 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.0687 0.09 

2732 Керосин (654*) 0.0165714 0.027287 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.061135 0.08713 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.006112 0.0085267 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0134777 0.0195165 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0099333 0.01416 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0611350 0,2598170 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0099333 0,0422431 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0061120 0,0220208 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0134777 0,0530077 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,5116640 1,8880450 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0,0687000 0,2481000 

2732 Керосин (654*) 0,0165714 0,0763327 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -28 градусов C 

 

2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 

воздуха на период эксплуатации объекта 
 

Источников загрязнения атмосферного воздуха на момент эксплуатации 

не выявлено. 
 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение и перспективу развития, предприятия представлен 

в Таблице 2.1. 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

Таблице 2.2. 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

58 

 

Таблица 2.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (СМР) 

от стационарных источников 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0.023044 0.0040919 0 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)    0.3  0.000069 0.000168 0 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0.0006286 0.0004173 0 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0.10469 0.0162665 0 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0.1222803 0.0201495 0 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0.015417 0.002565 0 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0.03894 0.0066 0 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 0.09103 0.0132317 0 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров) 

(203) 

 0.2   3 0.01879 0.0105885 0 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)    0.000001   1 0.000000117 0.0000000194 0 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0.0037 0.0006156 0 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1   3 0.01394 0.0078584 0 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0.232775 0.008481 0 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0.00022 0.000063 0 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 

  0.002  2 0.000067 0.0000122 0 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись  0.15 0.05  3 0.03893 0.072749 1.455 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

59 

 

кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0.333934 0.2029352 2.0294 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0.288 0.00095 0 

  В С Е Г О :           1.326455017 0.3677428194 3.5 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

60 

 

Таблица 2.2-Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства (СМР) 
 

Произ-

водство 
Цех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Число 
часов  

работы 
в году 

Наименован

ие  
источника 

выброса 
вредных 

веществ 

Номер 

источника 

выбросов 
на карте-

схеме 

Высота 
источника 

выбросов, 
м 

Диаметр 
устья 

трубы, 
м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 
максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 

Hаимено

вание 
газоочис

тных 

установо
к, тип и 

меропри
ятия по 

сокраще

нию 
выбросо

в 

Вещес

тво, по 

которо
му 

произв
одится 

газооч

истка 

Коэффи-
циент 

обеспечен-

ности 
газо-

очисткой, 
% 

Среднеэксплуа-
тационная 

степень 

очистки/            
максимальная 

степень 
очистки, % 

Код 

вещества 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 
дости-

жения 
НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 
источника 

/центра 

площадного 
источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 
длина, 

ширина 

площадного 
источника 

Наименова

ние 

Количество, 

шт. 
Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                
м3/с 

Темпе-
ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001 01 Компрессо
ры 

передвижн

ые 

1 24,22 Организ. 0001 3 0,15 274,3 4,8472925 100 1 1             0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 

0,0458 
12,91 

0,00399 
2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0596 16,799 0,005187 2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0,007639 
2,153 

0,000665 
2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,01528 

4,307 

0,00133 

2024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,0382 

10,767 
0,003325 

2024 

0703 Бензапирен (54) 
0,0000000

58 

0,517 
0,00000000

5 

2024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001833 0,517 0,0001596 2024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0458 

5,167 

0,001596 

2024 

001 01 Котел 

битумный 

1 50.166 

 

Организ. 0002 3 0,15 30 5,8905 26 0 0             0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.00352 8,683 0.0006416 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000572 11,286 0.0001043 2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.0081 1,447 0.00147 2024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.00018 2,893 0.000034 2024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000305 7,233 0.000055 2024 

2904 Мазутная зола 

теплоэлектростанций /в пересчете 

на ванадий/ (326) 

0,000067 0,347 0.0000122 2024 

001   Электроста

нции 

передвижн
ые 

1 67,97 Организ. 0003 3 0,15 0,11 0,0034558 180 1 3             
301 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
0,0467 

12,91 
0,0114 

2024 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0607 16,799 0,01482 2024 

328 
Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0,007778 
2,153 

0,0019 
2024 

330 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,01556 

4,307 

0,0038 

2024 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,0389 

10,767 
0,0095 

2024 

703 Бензапирен (54) 
0,0000000

59 

0,517 0,00000001

44 

2024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001867 0,517 0,000456 2024 



 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина, 

г. Семей области Абай»  

 

61 

 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01867 

5,167 

0,00456 

2024 

001   Сварочные 

работы 

Покрасочн
ые работы 

Пересыпка 

инертных 
материалов 

Газовая 

резка 
Шлифоваль

ные работы 

Асфальтны
е и 

битумные 

работы 
Пила 

электричес

кая 
Молотки  

отбойные 

Движение 
автотрансп

орта на 

территории 

1 

 

1 
1 

1 

 
1 

1 

1 

352,4 

 

156,4  
33,782 

7,53 

 
78,99 

10 

 
0.92 

25,47 

528 

Строительн

ая площадка 

6001 5         2 4 5 5         0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

0.023044  0.0040919 2024 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) 0.000069  0.000168 2024 
0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0.0006286  0.0004173 2024 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 

0.00867  0.0002349 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0014083  0.0000382 2024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.01375  0.0003727 2024 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.01879  0.0105885 2024 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01394  0.0078584 2024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.168  0.00227 2024 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022  0.000063 2024 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

0.03893  0.072749 2024 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.333934  0.2029352 2024 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.288  0.00095 2024 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,0611350  0,2598170 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0099333  0,0422431 2024 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,0061120  0,0220208 2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,0134777  0,0530077 2024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,5116640  1,8880450 2024 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 

0,0687000  0,2481000 2024 

2732 Керосин (654*) 0,0165714  0,0763327 2024 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

62 

 

2.7 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 

расчета декларируемого количества выбросов загрязняющих веществ 
 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно 

Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63, (организованные в 

пределах от 0001 до 5999, неорганизованные в пределах от 6001 до 9999).  

Расчет валовых и секундных выбросов проведен по действующим 

методикам РК. 

 

2.8 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного 

воздуха  
 

Согласно п.8, главы 2, Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63,  

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ осуществляется для обектов I или II категории с таким условием, 

чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия не приводила к нарушению установленных экологических 

нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

На период строительства расчет рассеивания проводился с учетом 

фоновых концентрация (справка предоставлена в приложении) в расчетном 

прямоугольнике шириной 40 м и высотой 36 м, с шагом расчетной сетки 4 м 

и количеством расчетных точек 11*10. Расчет рассеивания проводился в 

расчетном прямоугольнике и на границе жилой зоны (11,6 м). 

Координаты всех расчетных площадок на ситуационной карте-схеме 

выбраны относительно основной системы координат. 

Так как район характеризуется относительно ровной местностью с 

перепадами высот, не превышающими 50 м на 1 км, то поправка на рельеф к 

значениям концентраций загрязняющих веществ не вводилась. 

Расчѐтами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальные концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых 

всеми источниками, и расстояния достижения максимальных концентраций 

загрязняющих веществ. 

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций 

загрязняющих веществ, образующихся от источников загрязнения на 

предприятии, произведен с учетом фоновых концентраций вредных веществ 

в атмосфере и показал, что концентрация на уровне санитарно-защитной 

зоны не превысила допустимых нормативов. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

63 

 

Результаты расчетов в виде карт-схем изолиний расчетных 

концентраций по загрязняющим веществам приведены в Приложении. 

Анализ результатов расчетов рассеивания выбросов вредных веществ, 

образующихся при производственной деятельности предприятия показал, что 

концентрация на границе санитарно-защитной зоны не превысила 

допустимых норм. 

Расчетами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальные концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых 

всеми источниками на предприятии, и расстояния достижения максимальных 

концентраций загрязняющих веществ. 

Наибольший вклад в значения приземных концентраций вносят:  

- площадка строительства. 

Результаты расчетов рассеивания приземных концентраций, 

создаваемых всеми источниками по всем ингредиентам, показывают, что 

максимальная концентрация в приземном слое на границе жилой зоны не 

превышают 1ПДК, следовательно, расчетные значения выбросов 

загрязняющих веществ, можно принять в качестве нормативов допустимых 

выбросов (НДВ) для объекта.  

 
 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

64 

 

Таблице 2.3-Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период 

строительства 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, г/с 

Средневзве-

шенная высота, 

м 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необходимость 

проведения расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 
 

0.04 
 

0,023044 3 0,5761 Расчет 

0128 Кальций оксид (Негашеная 

известь) (635*) 
  0,3 0,000069 3 0,00023 - 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0.01 0.001  0,000629 3 0,06286 - 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.2 0.04  0,165825 4 0,829125 Расчет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0,132213 4 0,33053325 Расчет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
0.15 0.05  0,021529 3 0,143526667 Расчет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.5 0.05  0,052417 4 0,104834 Расчет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
5 3  0,602694 4 0,1205388 Расчет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 
0.2   0,01879 3 0,09395 - 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1,17E-07 3 0,117 Расчет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0,0037 3 0,074 - 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 

/в пересчете на углерод/ (60) 
5 1,5  0,0687 5 0,01374 - 

2732 Керосин (654*)   1.2 0,016571 5 0,0138095 - 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-
1   0,01394 3 0,01394 - 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

65 

 

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0,232775 3 0,232775 Расчет 

2904 Мазутная зола 

теплоэлектростанций/в пересчете 

на ванадий/ (326) 

 0.002  0,00022 3 0,00044 - 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 

70(Динас) (493) 

0.15 0.05  0,000067 3 0,0335 - 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.3 0.1  0,03893 3 0,259533333 Расчет 

2936 Пыль древесная (1039*)   0,1 0,333934 3 1,113113333 Расчет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

66 

 

Таблице 2.4- Сводная таблица результатов расчетов 

 
   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v2.5.  Модель: МРК-2014 

                                                                                                     (сформирована 17.05.2023 22:01) 

      Город     :015  Семей. 

      Объект    :0009 "Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дул". 

      Вар.расч. :3    существующее положение (2023 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |   0.2183 |   0.2154 |нет расч. |   0.2058 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (274)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0128 | Кальций оксид (Негашеная        |   0.0009 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  -  | 

|      | известь) (635*)                 |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   0.2382 |   0.2351 |нет расч. |   0.2246 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.2548 |   0.8947 |нет расч. |   0.8807 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1691 |   0.2370 |нет расч. |   0.2235 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.3117 |   0.2067 |нет расч. |   0.1822 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.1455 |   0.2817 |нет расч. |   0.2712 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.4219 |   0.7507 |нет расч. |   0.7327 |нет расч. |нет расч. |   4 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   0.3560 |   0.3514 |нет расч. |   0.3357 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.0179 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0000100*|  1  | 

|      | (54)                            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.1132 |   0.1073 |нет расч. |   0.0980 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0500000 |  2  | 

| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0521 |   0.0513 |нет расч. |   0.0491 |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 

|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

67 

 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.0523 |   0.0516 |нет расч. |   0.0493 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.0528 |   0.0521 |нет расч. |   0.0498 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.6745 |   0.6374 |нет расч. |   0.6084 |нет расч. |нет расч. |   4 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   0.0017 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 

| 2904 | Мазутная зола                   |   0.0051 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000*|  2  | 

|      | теплоэлектростанций /в пересчете|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | на ванадий/ (326)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2907 | Пыль неорганическая, содержащая |   0.4782 |   0.4720 |нет расч. |   0.4510 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1500000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: более 70  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (Динас) (493)                   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   0.0497 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |   0.1091 |   0.1077 |нет расч. |   0.1029 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  -  | 

| 6004 | 0301 + 0304 + 0330 + 2904       |   0.5745 |   0.9005 |нет расч. |   0.9575 |нет расч. |нет расч. |   4 |           |     | 

| 6007 | 0301 + 0330                     |   0.4003 |   0.9689 |нет расч. |   0.9371 |нет расч. |нет расч. |   4 |           |     | 

| __ПЛ | 2902 + 2904 + 2907 + 2908 + 2936|   0.1970 |   0.1942 |нет расч. |   0.1856 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) - только для модели МРК-2014 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДК.                                   

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

68 

 

2.9 Предложения по декларируемому количеству выбросов 

загрязняющих веществ 

 

Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника 

загрязнения и проектируемого объекта в целом, выбросы которых (г/сек, 

т/год) предложены в качестве декларируемых. 

Декларирование вредных веществ в атмосферу основано на 

необходимости соблюдения экологических нормативов качества или целевых 

показателей качества окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 

С/ЭНК≤ 1 , 

 где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 

воздуха; 

ЭНК – экологический норматив качества. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются 

гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха 

населенных мест в целях декларирования выбросов в атмосферу 

принимаются значения предельно допустимых максимально-разовых 

концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических 

веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая 

среднесуточная концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение 

соотношения: 

0,1 С ≤ ПДКс.с, 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в 

качестве декларирруемых для предприятия в период СМР и эксплуатации, 

приведены в Таблице 2.5. 

 

Таблица 2.5 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих 

веществ на период строительства 2024 год 

 
Декларируемый год: 2024 

Номер 

источника 

загрязнени

я 

Наименование загрязняющего вещества г/с т/год 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

69 

 

0001 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0458 0,00399 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0596 0,005187 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007639 0,000665 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01528 0,00133 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0,0382 0,003325 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000058 0,000000005 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001833 0,0001596 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0458 0,001596 

0002 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00352 0.0006416 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000572 0.0001043 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0081 0.00147 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.00018 0.000034 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000305 0.000055 

(2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 

0,000067 0.0000122 

0003 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0467 0,0114 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0607 0,01482 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007778 0,0019 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01556 0,0038 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0,0389 0,0095 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000059 0,0000000144 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001867 0,000456 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01867 0,00456 

6001  

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.023044 0.0040919 

(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.000069 0.000168 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0006286 0.0004173 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.0002349 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0014083 0.0000382 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.01375 0.0003727 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.01879 0.0105885 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 0.01394 0.0078584 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.168 0.00227 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.000063 

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.03893 0.072749 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

0.333934 0.2029352 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

70 

 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

(2936) Пыль древесная (1039*) 0.288 0.00095 

ИТОГО: 1,326455017 0,3677428194 

 

2.10  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

При строительстве происходит загрязнение атмосферы. В целом, 

ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов можно считать 

приемлемым. 

Производство строительно-монтажных работ связано с выделением 

токсичных газов при работе двигателей строительной техники и транспорта, 

с пылеобразованием при   осуществлении земляных работ, пересыпки инертных 

материалов, столярных работ, выделение ЗВ при проведении сварочных, 

покрасочных работ, работе компрессоров и т.д. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения 

нормальных условий работы обслуживающего персонала необходимо принять 

меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение сроков строительства и снижение времени работы 

строительной техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 

- исключение бессистемного движения транспорта за счет 

использования подъездных дорог; 

- применение экологически чистых строительных материалов, 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники 

и транспорта; 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы 

и нагрузки; 

- использование поливомоечных машин для подавления пыли; 

- квалификация персонала; 

- культура производства.  

 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

 

Согласно приложение 3 пп. 10.1 и 10.2 приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

71 

 

контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется 

непосредственно на источниках выбросов. 

В состав раздела по контролю за соблюдением нормативов 

непосредственно на источниках входит перечень веществ, подлежащих 

контролю. Отдельно приводится перечень веществ, для которых отсутствуют 

стандартные и отраслевые методики. Приводится перечень методик, которые 

используются (будут использоваться) при контроле за соблюдением  

установленных нормативов выбросов. Для загрязняющих веществ, для 

которых на момент разработки нормативов методики контроля не 

разработаны, разработчик проекта нормативов допустимых выбросов дает 

рекомендации по их разработке. В случае нецелесообразности или 

невозможности определения выбросов загрязняющих выбросов 

загрязняющих веществ экспериментальными методами приводится 

обоснование использования расчетных балансовых методов, удельных 

выбросов. При этом разработчик проекта нормативов разрабатывает и 

представляет в проекте нормативов рекомендации по контролю за 

соблюдением установленных нормативов выбросов по веществам для 

основных источников выброса аккредитованными лабораториями или 

автоматизированный мониторинг эмиссий и на границе области воздействия. 

Согласно пункта 40, 41 приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

операторы, для которых установлены нормативы допустимых выбросов и 

сбросов, осуществляют производственный экологический контроль 

соблюдения допустимых выбросов на основе программы, разработанной в 

объеме необходимом для слежения за соблюдением экологического 

законодательства Республики Казахстан с учетом своих технических и 

финансовых возможностей.  

Контроль за соблюдение нормативов для проектируемого объекта не 

предусмотрен, так как нормативы для объектов III категории не 

устанавливаются на период строительства и эксплуатации. 

 

2.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 

соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
 

Согласно пункта 36 приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

При установлении нормативов допустимых выбросов рассматриваются 

мероприятия, осуществляемые оператором при неблагоприятных 

метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вредных 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

72 

 

веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы стационарных 

источников загрязнения атмосферы. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий не требуется. 

 

3.  Оценка воздействий на состояние вод 
 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации 

Период строительства. Питьевое водоснабжение – привозная питьевая 

бутилированная вода. На строительные нужды (строительные нужды, 

гидравлические испытания) техническая вода, привозная.  

Период эксплуатации, подача воды потребителям по водопроводу 

диаметром 600 мм. 
 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Забор воды не осуществляется. 

 

3.3  Водный баланс объекта 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при проведении СМР. 

На данном объекте при проведении СМР вода питьевого качества 

используется на нужды персонала. На период строительства вода завозится 

автотранспортом. 

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований СН РК 

4.01-02-2011, рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника.  
   25   

1000
=     м3/год, 

 

где 12 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

84 – количество рабочих дней за 4 месяца работы. 

Общий годовой объем водопотребления составит 25,2 м
3
/год.  

Согласно сметным данным на период строительства используется 

техническая вода, объем которой составляет 25,04 м
3
. 

Техническая вода используется: 

- на строительные нужды. 

Расход воды для гидроиспытания составит: 

Скорость промывки 2 м/с=0,002 м
3
/с. 

Концентрация хлорной воды будет 100 мг/л. 

Время испытания 24 часа. 

0,002м
3
/с*3600= 7,2м

3
/ч*24=172,8 м

3
/год. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

73 

 

Вода после промывки и гидроиспытаний трубопровода будет сливаться 

в существующие сети водоотведения.  

Для работающих на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, стоки 

которых вывозить по мере накопления асенизационной машиной на 

существующую станцию очистки сточных вод. 

Конкретные условия водопотребления и водоотведения решаются  

специализированной строительной организацией, с учетом  санитарно-

гигиенических требований. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при эксплуатации 

объекта не рассчитывается. 

Режим работы сетей водопровода предусматривается – круглосуточно. 

Согласно Трудового кодекса Республики Казахстан не представляется 

возможным набор работников. Расход воды не предусмотрен. 

 

Таблица 3.1 - Баланс водопотребления и водоотведения 
 

 

3.4 Поверхностные воды  

Изъятия нормативно обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 

не производится. 

Расстояние до реки Иртыш составляет 682 м. 

Согласно приложения  к постановлению Восточно-Казахстанского 

областного акимата от 14 января 2009 года № 287 «Об установлении 

водоохранной зоны и водоохранной полосы реки Иртыш в городе Семей и 

П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
о

 

Водопотребление, м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

В
се
го

 

На бытовые нужды 

Н
а 
х
о
зя
й
ст
в
е
н
н
о

-б
ы
то

-

в
ы
е 
н
у
ж
д
ы

 

В
се
го

 

О
б
ъ
ем
 с
то
ч
н
о
й
 в
о
д
ы
, 

п
о
в
то
р
н
о
 и
с
п
о
л
ь
зу
ем
о
й

 

П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
е
н
н
ы
е 

ст
о
ч
н
ы
е 
в
о
д
ы

 

Х
о
зя
й
ст
в
е
н
н
о

-б
ы
то
в
ы
е 

ст
о
ч
н
ы
е 
в
о
д
ы

 

Б
ез
в
о
зв
р
ат
н
о
е 

п
о
тр
еб
л
е
н
и
е
 

П
р
и
м
еч
ан
и
е
 

Свежая 

вода 

П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
е
н
н
ы
е 

н
у
ж
д
ы

 

Г
и
д
р
о
и
с
п
ы
та
н
и
я
 

в
се
го

 

в том 

числе 

питьев

ого 

качест

ва 

Период СМР 

2
2

3
,0

4
 

5
0

,2
4
 

 - 

2
5

,0
4
 

172,8 

2
5

,2
 

2
2

3
,0

4
 

- 

2
5

,0
4
 

2
5

,2
 

172,8  

Итого:  

2
5

,0
4
 

-

172,8 

2
5

,2
 

2
2

3
,0

4
 

 

2
5

,0
4
 

2
5

,2
 

172,8  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

74 

 

режима их хозяйственного использования» размер водохранной зоны 

составляет 350-2690 м, вооохранной полосы 7-800 м.   

Согласно ответа РГУ "Ертисская бассейновая инспекция» № 

KZ63VRC00018912 от 05.03.2024 г. рассматриваемый земельный участок 

находится за пределами водоохранной зоны реки Иртыш установленной 

постановлением ВКО акимата №287 от 14.01.2009 года. Расстояние до реки 

Иртыш около 682 м. 

Вывод: В связи с тем что рассматриваемый участок расположен за 

пределами водоохранной зоны реки Иртыш, согласование с Ертисской БИ не 

требуется (ст 40 Водного Кодекса РК). 

 

3.5  Подземные воды  

Грунтовые воды не вскрыты.  

Источниками загрязнения подземных вод на территории объекта на 

период работ могут быть места складирования отходов, а так же 

загрязненные атмосферные осадки. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод на период 

строительства предусматриваются следующие мероприятия: 

• временное хранение ТБО в герметичном контейнере и на специально 

отведенной площадке с дальнейшим своевременным вывозом на полигон 

ТБО; 

• для сбора хозбытовых стоков на период строительства будет 

предусмотрен передвижной биотуалет. 

 

3.6 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод  

Участок реконструируемого водопровода по ул. Козбагарова от 

ул.Дулатова до ул. Гагарина расположен за пределами водоохранной зоны 

реки Иртыш. 

Минимальное расстояние от поверхностного источника до трубопровода 

682 м. 

Для предотвращения загрязнения подземных и поверхностных вод на 

период строительства предусмотрены следующие мероприятия: 

- сбор бытовых отходов в специальную тару с вывозом на полигон; 

- регулярная уборка территории от мусора;  

- сбора хозбытовых стоков на период строительства будет предусмотрен 

передвижной биотуалет; 

- хранение строительных материалов на специально оборудованном 

участке с твердым покрытием; 

- строительная техника должна размещаться на существующих 

асфальтированных дорогах и проездах; 

- локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

75 

 

используемых материалов; 

- упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и жидких 

материалов; 

- при работе спецтехники недопущение пролива нефтепродуктов  в 

водный объект – р. Каракенгир. При возникновении аварийных ситуаций и в 

случае пролива ГСМ быстро реагировать и ликвидировать аварийную 

ситуацию и еѐ последствия. Для этих целей запас адсорбирующего материала 

должен постоянно присутствовать на месте работ; 

- заправка топливом осуществлять на ближайшей АЗС либо на 

специально отведенной для этой цели площадке покрытую изоляционным 

материалом; 

- ремонт автомобилей и других машин и механизмов предусмотреть на 

СТО за пределами площадки капитального ремонта либо на специально 

отведенной для этой цели площадке покрытую изоляционным материалом; 

- содержать спецтехнику в исправном состоянии; 

- перевозка сыпучих материалов, химических реагентов и опасных 

грузов должна осуществляться в закрытых контейнерах и специальных 

емкостях, исключающих их попадание в окружающую среду; 

- контроль за водопотреблением и водоотведением. 

При эксплуатации объекта  будут выполняться следующие мероприятия:  

- доставка материалов при проведении ремонтных работ с площадки 

предприятия без организации мест их временного хранения; 

- уборка земельных участков от мусора; 

- вывоз образовавшихся отходов на предприятии в места, 

предназначенные для их хранения или утилизации; 

- контроль исправности и герметичности системы. 

Все подземные сооружения выполняются водонепроницаемыми. 

Рабочий проект согласован за всеми заинтересованными службами 

г.Семей. 

В случае обнаружения коммуникаций, не зарегистрированных в 

материалах изысканий, подрядная организация обязана уведомить об этом 

Заказчика для принятия решений. 

 

4. Оценка воздействий на недра 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого 

объекта отсутуствуют. 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации отсутствует. 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы не проводилась в связи с отсутствием данных ресурсов. 
 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

76 

 

5.  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления  

 

5.1  Виды и объемы образования отходов 

 

При проведении СМР будут образованы следующие виды отходов: 

- Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  
- Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 

- Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 
веществами, Код 15 01 10*  

- Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, за исключением 
указанных в 03 01 04, Код 03 01 05 

- Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 

- Отходы сварки, Код 12 01 13 

- Пыль и частицы черных металлов, Код 12 01 02 

- Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 
веществами, Код 15 01 10* 

- Железо и сталь, Код 17 04 05 

-  Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, Код 17 09 04. 

 

При эксплуатации отходы не образуются так как увеличение персонал 

не будет предусмотрено. 

 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01  

При строительстве будет задействовано 12 человек, при средней норме 

накопления коммунальных отходов 0,3 м
3
/год на одного человека и 

плотностью отходов 0,25 т/м
3
, за год образуется:  

 

12  0,3   0,25 = 0,9 т/год. 

С учѐтом того, что период СМР составит около 84 дней. 

Количество ТБО в этот период работ составит: 

 

(0,9 т/год: 365 дней/год)   84 дня работы = 0,207 т. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и накапливается не более 6 месяцев. 

Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0
о
С и ниже – не более трех суток, при 

плюсовой температуре – не более суток. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

77 

 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, 

нерастворимы в воде, пожароопасные.  

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 

Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 

веществами, Код 15 01 10*  

Образуются в результате растаривания сырья (ЛКМ). Общее количество 

освобождающейся от лакокрасочных материалов тары составляет 1 шт. 

Пустая тара из-под ЛКМ по мере накопления будет передаваться на 

утилизацию в спецорганизацию. Накапливаются не более 6 месяцев. 

Отходы хранятся в металлическом контейнере, обеспечивающей 

локализованное хранение, позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные 

и транспортные работы и исключать распространение вредных веществ. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают 

защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Объем образования отходов рассчитывается по формуле [10]: 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

  

N= (M n) + (Mк α), т/год 

где: М – масса тары, т; 

n – количество тары, шт.; 

Мк – масса краски в таре, т; 

α – содержание остатков краски в таре в долях от Мк (0,01-0,05). 

 

Расчет приведен в таблице:  

Наименование  

отхода 
М, т n Мк, т α N,т/год 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

78 

 

Загрязненная упаковочная 

тара из-под краски  
0,0005 42 0,005 0,01 0,02105 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, непожароопасные, не способны взрываться и гореть 

при взаимодействии с водой, кислородом и другими веществами, 

коррозионноопасные. Относится к 3 классу опасности. 

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 

 

Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 

Строительные отходы, образующиеся при строительно-монтажных 

работах, предполагается вывозить по мере их накопления на 

специализированное предприятие, накапливаются не более 6 месяцев. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, 

изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

 
где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (37,869 

м
3
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/37,869*100=0,379 м
3
. или 0,642 т/год 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

79 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их 

входит куски бетона, по физическим свойствам – нерастворимые в воде, 

непожароопасные, невзрывоопасные, коррозионно-опасные, по химическим 

свойствам – не обладают реакционной способностью. Относится к 4 классу 

опасности. 

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 

Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, за исключением 

указанных в 03 01 04, Код 03 01 05 

Образуется при деревообработке. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, 

изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

 
где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (1,8748  

м
3
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=3/ 1,8748*100= 0,056 м
3
 (или 0,0245 т) 

Принимается образование 0,0245 т, который передается на 

специализированное предприятия. Накапливаются в контейнере.  

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам 

– нерастворимые в воде, пожароопасные, некоррозионноопасные. 

Относится к 4 классу опасности. 

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

80 

 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 

Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 
Данный вид отходов образует картонные   коробки   из-под электродов, 

бумажные мешки из-под материалов и т.д. Количество загрязненных 

упаковочных материалов рассчитывается по формуле: 

М= m* k*10
-6
, т 

где:m–вес упаковки, г;k–количество, шт. (фасовкой 5 кг) 

Количество коробок от электродов составилл 48 ед.,  вес одной упаковки 

200 г в целом вес составит 0,0096 т.  

Объем образование отходов составляет 0,0096 тонн. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, 

позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы 

и исключать распространение вредных веществ. Площадку для временного 

хранения отходов располагают на территории предприятия с подветренной 

стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не 

более 6 месяцев и планируется вывозить на специализированное 

предприятие по договору. 

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 
Отходы сварки, Код 12 01 13 

Согласно Приложению №16 Приказа №100-п от 18.04.2008 г. 

количество образования данного вида отхода рассчитывается следующим 

образом:  
 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

81 

 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год – 0,23669 т/год;  

α - остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 

N = 0,23669   0,015 = 0,00355 т/год. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, 

позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы 

и исключать распространение вредных веществ. Площадку для временного 

хранения отходов располагают на территории предприятия с подветренной 

стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не 

более 6 месяцев и планируется вывозить на специализированное 

предприятие по договору. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – нерастворимы в воде, 

коррозионно опасные, не пожароопасные. Относится к 4 классу опасности.   

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 

Пыль и частицы черных металлов, Код 12 01 02  
Образуется в результате монтаже труб стальных водогазопроводных и 

электросварочных. Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве 

деталей, изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

(1), 

где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (17,644 

м); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/17,644*100=0,176 м или 0,0418 т/год. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

82 

 

позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и 

исключать распространение вредных веществ. Площадку для временного 

хранения отходов располагают на территории предприятия с подветренной 

стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не 

более 6 месяцев и планируется вывозить на специализированное предприятие 

по договору. 

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 

Железо и сталь, Код 17 04 05 

Отходы, образующиеся в результате демонтажных работ, а именно 

разборки трубопроводов из стальных водопроводных труб.  

Предполагается вывозить по мере их накопления на 

специализированное предприятие, накапливаются не более 6 месяцев.  

Согласно сметной документации, при реконструкции будет 

образовываться 112,9205 тонн/год отходов. 

Отходы производства 4 класса опасности хранят открыто на 

промышленной площадке в виде конусообразной кучи, откуда их 

автопогрузчиком перегружают в автотранспорт и доставляют на место 

утилизации или захоронения. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом. 

На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Отходы собираются в специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан местах, в которых 

отходы, вывезенные с места их образования, выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Предприятие обеспечивает раздельный сбор отходов. Количество 

перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм. по ул.Козбагарова от ул.Дулатова до ул. Гагарина» 

 

83 

 

загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и 

разгрузки. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 